UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
INSTITUTO DE QUÍMICA

Av. Bento Gonçalves, 9500, Bairro Agronomia, Porto Alegre - RS

Fone 3308-6266 Fax 3308-7304

Universidade Federal do Rio Grande do Sul – Instituto de Química

Edital nº 01/ 2024 – Edital de Seleção de

Bolsas Aperfeiçoamento

Aperfeiçoamento Benefício

Bolsa Informática

O Instituto de Química torna público o presente Edital para inscrição no processo seletivo para Bolsas
Aperfeiçoamento, Aperfeiçoamento Benefício e Informática, nos termos aqui estabelecidos:

1. Objetivos:

1.1.1. Subsidiar financeiramente o estudante de graduação, a fim de auxiliar na sua permanência na
UFRGS;

1.1.2. Oportunizar ao estudante o desenvolvimento de atividades na UFRGS visando ao
aperfeiçoamento da experiência profissional em nível técnico e administrativo;

1.1.3. Constituir um instrumento de integração social e de aperfeiçoamento profissional e cultural, a
fim de complementar o processo de ensino-aprendizagem no curso.

2. Público: as modalidades das bolsas ofertadas são as seguintes:

2.1.1. Bolsa Aperfeiçoamento Benefício: destina-se aos estudantes beneficiários da PRAE,
regularmente matriculados nos cursos de graduação presenciais da UFRGS, sendo vedado a
estudantes do Programa de Estudantes-Convênio de Graduação (PEC-G) com Bolsa
PROMISAES;

2.1.2. Bolsa Aperfeiçoamento: possui ampla concorrência e destina-se a todos os estudantes
regularmente matriculados nos cursos de graduação da UFRGS, sendo vedado a estudantes do
Programa de Estudantes Convênio de Graduação com Bolsa PROMISAES (PEC-G);

2.1.3. Bolsa de Informática: possui ampla concorrência e destina-se a todos os estudantes
regularmente matriculados nos cursos de graduação da UFRGS, sendo vedado a estudantes do
Programa de Estudantes Convênio de Graduação com Bolsa PROMISAES (PEC-G).

3. Critérios de Seleção:

3.1. Critérios da Unidade

3.1.1. Realização e consideração de entrevista, análise e consideração de currículos.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
INSTITUTO DE QUÍMICA

Av. Bento Gonçalves, 9500, Bairro Agronomia, Porto Alegre - RS

Fone 3308-6266 Fax 3308-7304

3.2. Critério da Portaria Nº 1845 - PRAE

3.2.1. TIM do estudante igual ou superior a 20% da TIM do curso; O desempenho acadêmico para fins
de acesso ou manutenção do vínculo na bolsa e acúmulo com bolsa de outro órgão da
Universidade ou estágio não obrigatório é definido pela divisão do indicador Taxa de
Integralização Média do Aluno (TIM) pela TIM do Curso.

3.2.2. O acesso à vaga de bolsa ou manutenção no Programa é permitido somente para estudante
com TIM igual ou superior a 20% da TIM do curso.

3.2.3. Se TIM for igual ou superior a 20% e inferior a 50% da TIM do curso, o estudante, antes de
assumir a vaga, deverá ser encaminhado para acompanhamento pedagógico na PRAE, e só
poderá entrar exercício nas atividades da bolsa após a assinatura de Plano de Recuperação
Acadêmica (Art. 19 – Portaria 4030/2023-PRAE);

3.2.4. O não cumprimento do Plano de Recuperação Acadêmica - PRA, implica em cancelamento da
bolsa a qualquer tempo de seu período de vigência.

3.2.5. Os critérios de desempenho acima não se aplicam a estudante que se encontra na 1ª ou 2ª
matrícula do curso – ou seja, é livre para ingressar na bolsa, independentemente do valor da
TIM.

4. Definição das Vagas:

Vigência: todas as bolsas ofertadas neste edital têm vigência de 01.08.24 a 30.06.25.

Informática. Uma vaga. Amplo acesso. Setor de Informática. Requisitos: cursos nesta área
(Senai/Senac) ou escolas de informática de no mínimo 60 horas. Alunos do curso de Ciências da
Computação ou, se atendendo aos pré-requisitos básicos, podem ser de outros cursos de graduação da
UFRGS. Atividades: Montagem e manutenção de hardware de PC. Conhecimento do sistema operacional
do Windows XP em diante, instalação, configuração de programas como Office e afins. Enviar e-mail
para motifumi.kuamoto@ufrgs.br.

Biblioteca. Uma vaga. Aperfeiçoamento Benefício. Biblioteca Setorial do Instituto de Química.
Requisitos. Ser aluno regular desta Universidade. Atividades: Atendimento ao usuário, empréstimo,
devolução, guarda e organização do acervo. Auxílio em atividades técnicas e administrativas. Enviar
histórico escolar e currículo. E-mail bibqui@ufrgs.br.

CGTRQ. Duas vagas. Aperfeiçoamento Benefício. Centro de Gestão e Tratamento de Resíduos
Químicos. Requisitos: Ser aluno regular dos cursos de Química, Engenharia Química, Engenharia
Ambiental e áreas afins. Apresentar histórico escolar e currículo. Atividades: Recepção, classificação,

mailto:motifumi.kuamoto@ufrgs.br
mailto:bibqui@ufrgs.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
INSTITUTO DE QUÍMICA

Av. Bento Gonçalves, 9500, Bairro Agronomia, Porto Alegre - RS

Fone 3308-6266 Fax 3308-7304

armazenamento, registros em banco de dados. Tratamento de rejeitos químicos. E-mail
greice.oliveira@ufrgs.br.

CGTRQ. Uma vaga. Aperfeiçoamento. Centro de Gestão e Tratamento de Resíduos Químicos.
Requisitos: Ser aluno regular dos cursos de Química, Engenharia Química, Engenharia Ambiental e áreas
afins. Apresentar histórico escolar e currículo. Atividades: Recepção, classificação, armazenamento,
registros em banco de dados. Tratamento de rejeitos químicos. E-mail greice.oliveira@ufrgs.br.

COSAT. Uma. Aperfeiçoamento Benefício. Requisitos: Ser aluno regular desta Universidade, devendo
comprovar conhecimento no pacote Office e conhecimento básico em química e segurança de
laboratório. Enviar histórico escolar e currículo. Atividades: Realizar apoio técnico e administrativo e
apoiar as atividades da Comissão de Saúde e Ambiente de Trabalho. E-mail greice. oliveira@ufrgs.br.

Museu do Instituto de Química. Uma vaga. Benefício. Prédio 43123.
Requisitos: Ser aluno do curso de Museologia desta Universidade.
Atividades: Atualização do inventário do Museu do Instituto de Química (MIQ) e atualização do acervo
no repositório digital do Museu – Tainakan; divulgação das atividades do MIQ nas redes sociais; auxílio
na elaboração e execução de exposições permanentes e temporárias; mediação em visitas do público em
geral ao MIQ; controle de número de visitantes; elaboração de fichas catalográficas do acervo do MIQ;
marcação do número de registro nos objetos nas coleções do MIQ seguindo as orientações das fichas
catalográficas; pesquisar a história do desenvolvimento da Química e/ou do Instituto de Química. E-mail:
marinal@iq.ufrgs.br.

Departamento de Química Inorgânica. Uma vaga. Aperfeiçoamento benefício. Disciplinas
experimentais. Requisitos: Ser aluno regular desta Universidade e estar cursando Química ou áreas
afins. Apresentar histórico escolar e currículo. Atividades: Preparo e padronização de soluções.
Organização dos laboratórios de ensino, de preparação e sala de balanças. Manutenção de balanças
analíticas, pHmetro e espectrofotômetro. Organização do almoxarifado setorial (Química Analítica,
Inorgânica e Geral). Recuperação de rejeitos dos laboratórios. Preparar água deionizada. Assistência às
disciplinas QUI01003, QUI01161, QUI01121 e QUI01145 durante as aulas experimentais. Montagem e
desmontagem de experimentos nos laboratórios de ensino. E-mail graziela.martins@ufrgs.br.

Departamento de Química Orgânica. Uma vaga. Aperfeiçoamento benefício. Disciplinas experimentais.
Requisitos: Ser aluno regular desta Universidade e estar cursando Química ou áreas afins. Apresentar
histórico escolar e currículo. Atividades: Preparo de Soluções. Organização dos laboratórios de ensino e
salas de equipamentos. Manutenção de equipamentos de laboratório. Organização do almoxarifado do
Setor de Química Orgânica Experimental. Manejo de rejeitos dos laboratórios. Preparo e assistência às
aulas experimentais correspondentes das disciplinas QUI02223, QUI02226, QUI02244, QUI02004,
QUI02006 e QUI02023. E-mail: bizarro.lopes@ufrgs.br.

Departamento de Físico-Química. Uma vaga. Aperfeiçoamento. Disciplinas experimentais. Requisitos:
Ser aluno regular desta Universidade e estar cursando Química ou áreas afins. Apresentar histórico
escolar e currículo. Atividades: Montagem das experiências e auxílio no teste das mestras. Preparação
das soluções para as aulas práticas. Gerenciamento da disponibilidade no setor de materiais necessários

mailto:greice.oliveira@ufrgs.br
mailto:greice.oliveira@ufrgs.br
mailto:greice.%20oliveira@ufrgs.br
mailto:marinal@iq.ufrgs.br
mailto:graziela.martins@ufrgs.br
mailto:bizarro.lopes@ufrgs.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
INSTITUTO DE QUÍMICA

Av. Bento Gonçalves, 9500, Bairro Agronomia, Porto Alegre - RS

Fone 3308-6266 Fax 3308-7304

às experiências, apontando o que deve ser solicitado ao Almoxarifado do IQ. Gerenciamento do
acondicionamento provisório dos resíduos das aulas práticas e descarte destes para o CGTRQ. Auxílio nas
atividades para geração de gelo e água purificada para o setor e para os outros setores experimentais do
IQ. Auxílio com inventários e outras questões administrativas eventuais.  E-mail rafael.muller@ufrgs.br.

Secretaria Unificada – webmaster e redes sociais. Uma vaga. Aperfeiçoamento. Sala administrativa ou
remoto. Requisitos: Ser aluno regular desta universidade, comprovando experiência em construção e de
sites e administração de redes sociais em geral. Atividades: elaborar, organizar, atualizar a home page do
Instituto de Química, bem como administrar suas redes sociais nas diversas plataformas vigentes. E-mail
ines.seidel@ufrgs.br.

5. Inscrição

5.1. Enviar e-mail, conforme indicado na descrição da bolsa, com título “Inscrição bolsa Edital 01/2024”:

5.2. Informar nome completo, número de cartão UFRGS, nome da vaga pretendida e encaminhar em
anexo, demais informações ou documentos solicitados no presente Edital.

6. Prazos

6.1. Inscrições por e-mail: de 09.07.24 até 19.07.24.

6.2. A entrevista ocorrerá após a análise de currículos, conforme a chegada das inscrições, na semana de
22 a 26.07.24.

6.3. Data de divulgação dos resultados: 29.07.2024.

6.4. Local de divulgação dos resultados: em www.iq.ufrgs.br.

Porto Alegre, 8 de julho de 2024.

Adriano Lisboa Monteiro
Diretor do Instituto de Química

mailto:rafael.muller@ufrgs.br
mailto:ines.seidel@ufrgs.br

		2024-07-08T16:33:19-0300
	ADRIANO LISBOA MONTEIRO:46240128015